PAGE
3

Глава
сельского поселения «Трусово»

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

«Трусов» сикт

овмöдчöминса

юралысь

от 17 февраля 2009 г.                  № 01

      с.  Трусово Усть-Цилемского р-на Республики Коми

О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Трусово»

         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о  резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Трусово» согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Трусово» согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Трусово» Дуркину Е.М.

Глава                                                                                                       К.К.Чупров
Утверждено

постановлением главы

сельского поселения «Трусово»

от 17 февраля 2009 г. № 01
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о резервах материально-технических ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Трусово»

I.Общие положения

        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее чрезвычайных ситуаций) на территории сельского поселения «Трусово» (далее сельского поселения).

           1.2. Резервы материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

II. Порядок создания и использования резерва материально-технических ресурсов
         2.1. Определение номенклатуры и объёма резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется администрацией сельского поселения.

         2.2. Заказы на поставку продукции в резерв материально-технических ресурсов размещаются посредством заключения контрактов заказчиком материальных резервов.

         Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

        2.3. Заказчиком материально-технических ресурсов в резерв является администрации сельского поселения.

       2.4. Материально-технические ресурсы резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций независимо от места их размещения являются муниципальной собственностью.

2.5. Резерв материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещается на объектах, предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций
2.6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется постановлением главы сельского поселения, изданному на основании решения комиссии сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.7. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация поселения может использовать находящиеся на территории поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

         2.8. исключен.
         2.9. Восполнение материально-технических ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется, в том числе, за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, по постановлению главы поселения, изданному на основании решения комиссии поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

III. Финансирование расходов на создание
резерва материально-технических ресурсов

        3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения в сумме, предусмотренной на очередной финансовый год и внебюджетных источников.

        3.2. Объём финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материально-технические ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

IV. Порядок учета и контроля за созданием, хранением.

использованием и восполнением резерва материально-технических ресурсов

         4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет уполномоченный по делам ГО и ЧС поселения.
         4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резерва, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материально-технических ресурсов резерва в установленном порядке.

          4.3. Отчет о наличии и использовании резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций представляется предприятиями, учреждениями и организациями ежеквартально до 10 числа следующего за кварталом месяца  в администрацию поселения.

Утверждена

постановлением главы

сельского поселения «Трусово»

от 17 февраля  2009 г. № 01
(приложение № 2)
Номенклатура и объём резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории сельского поселения «Трусово»

	№ п/п
	Наименование
материально-технических средств

	Единица   измерения
	Количество

	1. Продовольствие

	1
	Мука
	тонн
	2

	2
	Макаронные изделии
	тонн
	0,1

	3
	Крупа
	тонн
	0,3

	4
	Маргарин
	тонн
	0,1

	5
	Мясо и мясопродукты
	тонн
	0,5

	6
	Масло растительное
	тонн
	0,1

	7
	Молоко и молокопродукты
	тонн
	0,1

	8
	Консервы мясные
	тонн
	0,1

	9
	Консервы молочные
	тонн
	0,1

	10
	Сахар
	тонн
	0,4

	11
	Консервы рыбные
	тонн
	0,1

	12
	Соль
	тонн
	0,07

	13
	Чай
	кг
	7

	14
	Спички
	коробки
	80

	15
	Табачные изделия
	тыс.пачек
	1,0

	2. Медицинское имущество

	1
	Медикаменты
	комплект
	10

	3. Строительные материалы

	1
	Пиломатериалы
	куб.м
	1

	2
	Веревка
	кг
	10

	3
	Гвозди
	кг
	10

	4. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин
	кг
	20

	2
	Масло автомобильное
	кг
	2

	5. Средства малой механизации

	1
	Бензопила «Штиль»
	штук
	1

	2
	Электростанция «Вепрь»
	штук
	1

1